Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 159/2025

Requer informações acerca da
gestão e atendimento nos
prontos socorros e serviços de
exames laboratoriais.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a saúde pública é um direito fundamental dos
cidadãos e deve ser garantida pelo poder público, com a devida organização,
transparência e qualidade nos serviços prestados;

CONSIDERANDO que o aumento da demanda nos prontos
socorros, especialmente durante períodos de alta procura, requer um
acompanhamento eficaz para garantir um atendimento adequado à população;

CONSIDERANDO a importância da otimização do processo de
realização de exames laboratoriais e da gestão eficiente dos serviços de saúde
do município;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe planejamento e/ou iniciativas por parte da Secretaria
Municipal de Saúde para a contratação de profissionais da área da saúde,
especialmente para os prontos socorros?

2º) Quais são as iniciativas ou esforços realizados pela Secretaria
Municipal de Saúde para melhorar o atendimento nos prontos socorros durante
o período de alta demanda?

3º) Diante da alta demanda por exames, quais são todos os locais
designados para a realização de exames laboratoriais no município?

4º) Como é realizada a gestão e o acompanhamento diário dos
atendimentos nos prontos socorros, visando manter um tempo de resposta
adequando para os pacientes?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
16

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
6:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 7

67
8-

5S
T

2-
P

62
0-

G
T

12

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes que
manifestaram dificuldades nos atendimentos prestados nos prontos socorros,
especialmente durante os períodos de maior demanda. Além disso, há uma
crescente preocupação com a disponibilidade e eficiência dos exames
laboratoriais. A busca por informações detalhadas visa garantir que o
atendimento prestado seja condizente com as necessidades da população e da
saúde pública.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de março de 2025.

Júlio César “Kifu”
-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
16

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
6:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 7

67
8-

5S
T

2-
P

62
0-

G
T

12

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=76785ST2P620GT12, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7678-5ST2-P620-GT12

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
16

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
6:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 7

67
8-

5S
T

2-
P

62
0-

G
T

12

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=76785ST2P620GT12
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 76785ST2P620GT12
		2025-03-21T13:00:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura